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ឯក រករងរេនះែចកេចញជពរីភគ។ 
 

ភគទី ១ 

 េនះជរបយករណ៍េម នងិបង្ហ ញ វ  ទស នៈ នងិករវភិគេ យែផ្អកេលីករ្រ វ្រជវេនកមពុជ 
ករពនិិតយេមលីេមេរៀនននពី្របេទសមួយចនំួនែដលអនុវត្តេរដ៉បូក ទក់ទងនងឹករវភិជន៍ករេលីកទកឹចិត្ត និង
ករែបងែចកផល្របេយជន៍។ ឯក រេនះបង្ហ ញពេីគលករណ៍ នងិធតុសំខន់ៗ ែដលរមួចំែណកកនុងករ
បេងកតី្របពន័ធវភិជន៍ករេលីកទឹកចតិ្ត នងិ្របព័នធស្រមប់ករែបងែចកផល្របកបេ យ្របសិទធភព។ ឯក រេនះ
ទទលួ គ ល់អំពតី្រមូវករឲយមនករ្រ វ្រជវ នងិករវភិគបែនថមេទៀត ែដលជែផនកមយួៃនករពិេ្រគះេយបល់
ដំ ក់កលដំបូងជមួយអនកពក់ព័នធនន ែដលគរួែតេ្រប្ីរបស់ស្រមប់ែកលម្អវធិី ្រស្តេនះបែនថមេទៀត និង
រមួចំែណកេទកនុងដំេណីរករេរៀបចំយុទធ ្រស្តេរដ៉បូករបស់ជតេិនកមពុជ។ 

 

ភគទី ២ 

ែផនកេនះគឺជឧបសមព័នធៃនឯក រភគ ១។ 

ករអះ ង 

 

អនកនិពនធ 
របយករណ៍េនះបនេរៀបចំេឡងីេ យ បណ្ឌិ ត ម៉ូអុកូី ៃសតូ េចនេសន (UNDP េនកមពុជ), េ ក ងនួ 

ភក្ត ី (សកលវទិយល័យក្ល ក), បណ្ឌិ ត ទមី៉ូទី បយ (មជឈមណ្ឌ ល្របចតំបំន់ សុី/ប៉សីុហ្វកិៃន UNDP), េ ក 
ឡុង រតនៈកុមរ (រដ្ឋបលៃ្រពេឈ)ី, េ ក នុប៉ម បទយ៉ី (UNDP េនកមពុជ), និង េ ក ភធីរ័ អុេីវេីសន 
(្រកសួង កសធតុ និងថមពល ៃន្របេទស ណឺម៉ក់)។ របយករណ៍េនះមនិឆ្លុះបញច ងំទស នៈរបស់្រកុម
ករងរជតេិរដ៉បូក រដ្ឋបលៃ្រពេឈ ីឬ អគគនយក ្ឋ នរដ្ឋបលករពរអភរិក ធមមជតិ កមមវធិ ីUN-REDD ឬ ទី
ភន ក់ងរសហ្របជជតិែដលចូលរមួកនុងកមមវធីិេនះេឡយី។  
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1. េសចក្តីសេងខប 

 េគលករណ៍្រគះឹៃនកមមវធិេីរដ៉បូកគឺ ផ្តល់ករបង់ៃថ្លេ យែផ្អកេលីលទធផល ដល់្របេទសែដលចូលរមួ។ 
្របេទសែដលអនុវត្តេរដ៉បូក ចទទួលករបងៃ់ថ្លេ យែផ្អកេលីលទធផលែដលបនបង្ហ ញចបស់ពកីរកត់បនថយ 
ករបភំយឧសម័ន េធៀបនឹងក្រមតិបំភយេយង េហយីចំណូលពីករបង់ៃថ្លេនះ ចបញចូ លេទកនុងមូលនធិជិតិ 
េរដ៉បូក។ 
 ករបង់ៃថ្លែដលែផ្អកេលីលទធផលទងំេនះនឹង ចេធ្វេីឡងីេទអនគត។ បែនថមេលកីរបងៃ់ថ្លេនះ 
្របេទសននក៏ ចទទួលបនមូលនធិជិមុនផងែដរ ពៃីដគូេទ្វភគី ពហុភគី នងិៃដគូអភវិឌ ន៍ ស្រមប់ករអនុ
វត្តកមមវធិៃី្រពេឈជីតេិនកនុងសកមមភពអនុវត្តបង្ហ ញេ្រកមគេ្រមង កលបងនន ករព្រងងឹសមតថភព និង
ករេលីកទឹកចតិ្តឲយមនករបង់ៃថ្លេ យែផ្អកេលីលទធផលេទអនគត។ ្របេទសអនុវត្តេរដ៉បូក ្រតូវបេងកតី្របព័នធ
មួយស្រមប់វភិជន៍មូលនធិិ នងិែបងែចកផល្របេយជន។៍ ឯក រករងរេនះ មនេគលេ បង្ហ ញពកីចិចករ
នន េគលករណ៍ ករែណន ំនងិវធិី ្រស្តស្រមប់បេងកីតយន្តករេនះមួយេនកមពុជ។ 
 កមពុជ ចបេងកតីយន្តករវភិជន៍មូលនិធិ និងករែចកផល្របេយជនមួ៍យសម្រសបេទ មកលៈេទ
សៈរបស់ជតិ នងិ្រសប មលកខខណ្ឌ ននដៃទេទៀត។ េនកនុងករេរៀបចំយន្តករេនះ ្រតូវែតែផ្អកេលីេគល
ករណ៍ៃន ្របសិទធភព ្របសិទធផល និងសមធម៌ ែដលជទម្ល បល់្អដូចែដលបនេសនេីឡងីេនកនុងឯក រេរដ៉បូក  
(CIFOR 2012)។ ្របករសំខន់ែដល្រតូវគិតគូរផងែដរគឺ េនកនុង្រកបខ័ណ្ឌ ៃន្របេទសទងំមូល ចមនៃ្រពេឈី
ែដលករបភំយឧសម័នផទះកញចក ់ (GHG) មនអ្រ ខពស់ជង នងិទបជងក្រមតិបំភយេយងែដលបនកំណត់
េនថន ក់ជតិ។ េទះបកីរអនុវត្តវធិនករទណ្ឌ កមម មយួចំេពះ្របេទសែដលបំភយ GHGs ខពស់ជងក្រមិត
េយង ពំុទនំងជ ចេធ្វីបនេនេ្រកមយន្តករនេយបយកេ៏ យ ្របករសំខន់គឺ្រតូវធនឲយមនករផ្តល់នូវ
ករេលីកទឹកចតិ្តដល់អនកទងំ យែដលបនទទលួេជគជ័យកនុងករកត់បនថយករបំភយឧសម័នពីករបត់បង់
នងិករេរចរលឹៃ្រពេឈេីនកនុងែដនដៃី្រព មមូល ្ឋ នរបស់ខ្លួន។ 

 
១.១ េតអីនក នងឹបនទទលួមូលនិធ ិនងិអតថ្របេយជន៍? 

 សកមមភពេរដ៉បូកទំនងជ្រតូវមនករចំ យេលី ”ៃថ្ល្របតិបត្តកិរ” ែដលេកតីេចញព្ីរបតបិត្តកិរមូល
នធិេិរដ៉បូក ្របព័នធ ម នៃ្រពេឈជីតិ (NFMS), នងិ្របព័នធព័ត៌មនករពរសុវតថិភព (SIS), ក៏ដូចជ “ៃថ្ល
ចំ យេលីករអនុវត្ត” ែដលពកព័់នធជមយួករអនុវត្តេគលនេយបយ និងវធិនករសំខន់ៗ  (PAMs) ែដល
បនកណំតេ់នេ្រកមយុទធ ្រស្តជតេិរដ៉បូក។ ជរ ្ឋ ភបិលកមពុជនឹងសេ្រមចថេតមូីលនិធិជតនិងឹ្រតូវេធ្វ ី
វភិជន៍ែបប ស្រមបប់ំេពញៃថ្លចំ យ មជំពូកនមួីយៗ។ 

 ថ ប័នរ ្ឋ ភិបលេនថន ក់ជត ិ និងថន ក់េ្រកមជតិ ទំនងជនងឹទទលួមូលនធិសិ្រមប់បេំពញៃថ្លចំ
យ្របតិបត្តកិរមួយចនំួនរបស់ខ្លួន។ ភន ក់ងរជេ្រចនីក៏ ចមនលកខណៈសមបត្តសិម្រសបេដមីបទីទួលមូលនធិិ ឬ 
អតថ្របេយជន៍ស្រមប់បំេពញៃថ្លចំ យេលីករអនុវត្តរបស់ខ្លួនផងែដរ។ ្របករេនះនឹង ្រស័យេលីេគល
នេយបយ នងិវធិនករននែដលបនកំណត់េនកនុងសកមមភព ទភិព។ ឧទហរណ៍មួយចំនួនអពំី PAMs 

ច ប់បញចូ ល បុ៉ែន្តមនិកំហតិ្រតឹម៖ ករពយួរជបេ ្ត ះ សនននូវករផ្តល់ដសីមបទនេសដ្ឋកិចច ករព្រងឹងករ
អនុវត្តចបប់ស្តីពៃី្រពេឈ ីករគូសបញជ ក់អំពកីមមសិទធដីិស្រមបស់ហគមន៍មូល ្ឋ ន និងជនជតេិដមីភគតចិ ករ
ព្រងកី នងិករគ្ំរទដល់សហគមន៍ៃ្រពេឈ ីសហគមនត៍ំបន់ករពរធមមជតិ នងិសហគមន៍េន ទ។ 
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 យុទធ ្រស្តជតេិរដ៉បូក ចរមួបញចូ លសកមមភពបែនថមនន ែដលេផ្ត តជពេិសសេលីករេលីកទឹកចិត្ត
ឲយមនសកមមភពេន មមូល ្ឋ ន។ ដូចែដលមនែចងេនកនុងេសចក្តសីេ្រមចរបស់ UNFCCC េគលេ រមួៃន
សកមមភពទងំេនះគួរែតរមួចែំណកកនុងករកត់បនថយករបំភយឧសម័ន ក៏ដូចជកនុងករសេ្រមចបនលទធផល
កនុងកចិចករពរ នងិអភរិក ៃ្រពធមមជតិ និងេស កមម្របព័នធេអកូឡូសុៃីនៃ្រពេឈទីងំេនះ ្រពមទងំករព្រងឹងអតថ
្របេយជន៍សងគម នងិបរ ិ ថ នបែនថមេទៀតផងែដរ។ 
 េមេរៀនែដលបនពកីមពុជ នងិពី្របេទសដៃទេទៀតបង្ហ ញថ សកមមភពេន មមូល ្ឋ ន ច ប់
បញចូ ល៖ ករបង់ៃថ្លេស ្របព័នធេអកូឡូសីុ សកមមភពអភិរក និងករពរៃ្រពេឈ ី និងសកមមភព ្ត រៃ្រពេឈ/ី ំ
ៃ្រពេឈ។ី 
 អនកែដលទទួលបនករេលកីទកឹចតិ្ត នងិអតថ្របេយជន៍ទងំេនះ ចមនភពខុសៗគន  ្រស័យេលីថ
េតអីនក ខ្លះពកព័់នធេនកនុងសកមមភពទងំេនះ។ ្របសិនេបមីច ស់ដីពកព់័នធេនកនុងករផ្តល់េស ្របព័នធេអកូឡូ
សុី អនកទងំេនះ ចក្ល យជអនកទទលួផល។ ដូចគន េនះែដរ ្របសិនេបសីហគមន៍ពក់ពន័ធេនកនុងសកមមភពអភិ
រក  និងករពរៃ្រពេឈ ី សហគមន៍ទងំេនះ ចមនលកខណៈសមបត្តេិដីមបទីទលួបនមូលនធិិ និងអតថ
្របេយជន៍ទងំេនះដូចគន ែដរ។ ថ ប័នននរបស់រ ្ឋ ភបិល អងគករមនិែមនរ ្ឋ ភបិល វស័ិយឯកជន ក៏ ច
ក្ល យជអនកទទលួផល្របេយជន៍ផងែដរ ្របសិនេបពួីកេគចូលរមួេនកនុងសកមមភព មួយ កនុងចំេ ម
សកមមភពទងំេនះ។ 

 

១.២ េតមីនអ្វខី្លះជមូល ្ឋ នស្រមបក់រសេ្រមចេលីករែបងែចកផល្របេយជន?៍ 

 ករណីសកិ ននបង្ហ ញថ េគ ចេ្របី្របស់មូល ្ឋ នជេ្រចីនស្រមប់ករេធ្វីេសចក្តសីេ្រមចអពីំករ
ែចកផល្របេយជន។៍ ជេ្រមសីជមូល ្ឋ ន នងិទិននន័យែដល្រតូវករស្រមប់ករេធ្វីេសចក្តសីេ្រមច ចខុសៗគន  
្រស័យេល្ីរបេភទៃនសកមមភពែដលេ្រជីសយក ស្រមប់ផ្តល់ជករេលីកទឹកចតិ្តឲយមនសកមមភពនន េន

មូល ្ឋ ន។ ឧទហរណ៍៖ 

 វធិី ្រស្តែផ្អកេលីកចិចសនយ៖ ចេ្រប្ីរបស់ស្រមប់ករបងៃ់ថ្លេស ្របពន័ធេអកូឡូសុី។ េគ ចផ្តល់អតថ
្របេយជន៍ដល់មច ស់ដី សហគមន ៍ឬភន កង់រដៃទេទៀតេ យែផ្អកេលីកិចចសនយជផ្លូវកររ ងរ ្ឋ ភិបល 
និងមច ស់ដ ីឫ សហគមន៍ ស្រមប់ែថរក ្របព័នធេអកូឡូសីុសំខន់ៗ ។ េដមីបឲីយវធិេីនះដំេណីរករបន េគ
្រតូវករជចបំច់ឲយមនរបបកមមសិទធិ និងប័ណ្ណកមមសិទធចិបស់ ស់។ េទះជយ៉ង ក៏េ យ វធិេីនះ
ចមនិផ្តល់ផលដល់អនក្រកេឡយី េ យ រភគេ្រចីន ចជអនកែដលគម នដធី្ល។ី 

 វធិែីផ្អកេលីលទធផល៖ ចេ្រប្ីរបស់ស្រមបជ់្រមុញករអភរិក  នងិករពរៃ្រពេឈ ី ្ត រ និង ៃំ្រព
េឈ។ី បទពិេ ធន៍ព្ីរបេទសេនប៉ល់ នងិឥណ្ឌូ េនសីុបង្ហ ញថ វធិែីផ្អកេលីលទធផលគឺជឧបករណ៍មួយ
ែដលមន្របសទិធភពកនុងករព្រងងឹករអភរិក  នងិករពរៃ្រពេឈេី យសហគមន។៍ កនុងករណីទងំ
េនះ ករផ្តល់អតថ្របេយជន៍ ចេធ្វីេឡងី មរយៈករែ្រប្របួលស្តុកកបូន ឬ វធិនករជំនសួ ដូចជ 
ចំននួកូនេឈែីដលបនផលិត។ ករេ្រប្ីរបស់ស្តុកកបូន ជវធិនករមួយេដមីបី យតៃម្លលទធផល មន
ករពក់ពន័ធជមួយករចំ យខពស់។ ដូេចនះ េគ ចេ្របវីធិលីទធផលជំនួស ដូចជ ទំហដំៃី្រពេឈ ី ឬ 
ចំននួកូនេឈែីដលផលតិបន ែដលជវធីិងយ នងិែដលមន្របសិទធភពខពស់បផុំតស្រមប់ករ យ     
តៃម្ល។ 
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 វធិែីផ្អកេលីធតុចូល៖ ចយកមកេ្រប្ីរបស់ស្រមប់គ្ំរទដល់សកមមភពអភរិក  ករពរៃ្រពេឈ ី ករ
្ត រ នងិ ៃំ្រពេឈ។ី ករ យតៃម្លធតុចូល ដូចជ េ្រកមរូបភពជៃផទដែីដលបន  ំទំហដំែីដលបន

បេញជ សករបត់បង់ៃ្រពេឈ ីឬ ចំននួនក់-ៃថង ែដលបនចំ យេលកីរលបត ជវធិែីដលមន្របសិទធ
ភពកនុងករចំ យស្រមប់ករ យតៃម្ល េហយីទិននន័យែបបេនះក៏ងយ្រសួល្របមូលយកផងែដរ។ 
ឧបសគគចំបងគឺភពទន់េខ យៃនចំណងទក់ទងរ ងធតុចូល នងិករកត់បនថយករបំភយ ស្រមប់
ធតុចូលខ្លះៗ េទះបកីរប៉ន់្របមណអពីំបរមិណឧសម័នែដលបន្រសូប មរយៈៃផទដែីដលបន ជំ
វធិងីយ្រសួលគណនក៏េ យ កររមួចំែណកៃនករលបតេទកនុងករកត់បនថយករបំភយគជឺករ
លំបកគណន។ វធិមួីយេដមីបជីំនះឧបសគគេនះគេឺ្រប្ីរបស់តួេលខប៉ន់ ម នក្រមិតអបបបរម ស្រមប់
ធតុចូលែដលមនភព្របកដ្របជក្រមិតទប នងិែកត្រមូវតេួលខប៉ន់ ម នទងំេនះជបេណ្តី រៗ េន
េពលមនតួេលខបែនថមែដលសុ្រកតិជងមុន។  

 វធិែីផ្អកេលីសំេណី៖ ចយកមកេ្របី្របស់ស្រមបស់កមមភពនន ែដលរមួចែំណកដល់ករកត់បនថយ
ករបំភយ។ វធិែីបបេនះមនិ ចធនឲយទទួលបនលទធផលៃនករកត់បនថយករបំភយដូចែដលចង់
បនេនះេឡយី េលីកែលងែតមន្របព័នធ ម នរងឹម ំ ឬ មនករ កឲ់យេ្រប្ីរបស់យន្តករបង់ៃថ្ល
ែដលែផ្អកេលីករងរជកែ់ស្តង។ 

 លកខណៈវនិចិឆ័យសងគម៖ ចយកមកេ្រប្ីរបស់បនជក ្ត បែនថម ស្រមប់រមួបញចូ លេនកនុងវធិកិីចច
សនយ ឬ វធិនែដលែផ្អកេលីលទធផល ស្រមប់ករែចកផល។ ករេធ្វីែបបេនះ ចរមួចែំណកេធ្វឲីយករ
ែចកផលែដលបនពីករបង់ៃថ្ល មនសមតុលយេនទូទងំសហគមន៍។ 

១.៣ េតផីល្របេយជនអ៍្វខី្លះែដលគរួែតែចករែម្លក? 

ផល្របេយជន៍ជ ច់្របក ់េធៀបនឹងផល្របេយជន៍មិនែមន ច់្របក់  
 ករណីននែដលមន្រ ប់បង្ហ ញថ ច់្របក់គឺជទ្រមង់ៃនអតថ្របេយជន៍ែដលមនករែបងែចក

េ្រចនីជងេគដល់អនកទទួលផល។ ករទូទត់ជ ច់្របក ់ គជឺក ្ត េលីកទកឹចិត្តសំខន់មយួស្រមប់
ភន ក់ងរេនមូល ្ឋ ន កនុងករេធ្វឲីយពួកេគចូលរមួយ៉ងសកមមេនកនុងករអភិរក  នងិករពរៃ្រពេឈ។ី 
េទះជយ៉ង ក៏េ យ បទពិេ ធន៍ព្ីរបេទសមួយចនំួនបង្ហ ញថ េទះបអីនកពកព់័នធខ្លះចង់ឲយមន
ករេលីកទកឹចតិ្តជ ច់្របក់ដល់្រគួ រនមួីយៗក៏េ យ អនកដៃទេទៀតចង់បនអតថ្របេយជន៍មនិែមន
ជ ច់្របក់ ដូចជ ករផ្តល់ជេហ ្ឋ រចនសមពន័ធ ធរណៈ ករព្រងងឹរបបកមមសិទធ ិនិងករគ្ំរទដល់
សកមមភពករពរៃ្រពេឈ។ី 

 មន នភ័ិយផងែដរចេំពះករផ្តល់នូវករេលីកទឹកចតិ្តជ ច់្របក់ដល់សហគមន ៍ ស្រមប់្រគប់្រគង
ៃ្រពេឈ។ី ្របសិនេបកីរេលីកទកឹចតិ្តកនុងករ្រគប់្រគងៃ្រពេឈមីនចំណងទក់ទងែតជមួយករបងៃ់ថ្ល
ជ ច់្របក់ េហយី្របសិនេបកីរបងៃ់ថ្ល្រតូវពនយេពល នងិ/ឬ ទំហែំដលផ្តល់េនះមនតចិតួចេពក ពួក
េគ ចបត់បង់ឆនទៈ នងិករចូលរមួ។ អតថ្របេយជន៍មិនែមន ច់្របក ់ ដូចជ ករធនរបបកមមសិទធិ 
និងសិទធិ ម្របៃពណីកនុងករកន់កបៃ់្រពេឈ ី េដមីបី ចទទលួផលពៃី្រពេឈេីនះ ចជទ្រមង់ល្អ
ជងមួយៃនអតថ្របេយជន៍ស្រមបស់ហគមន៍ េដមីបពួីកគតចូ់លរមួកនុងករ្រគប្់រគងៃ្រពេឈឲីយមន
និរន្តរភពស្រមប់រយៈេពលែវង។ 

អតថ្របេយជន៍បុគគល េធៀបនឹងអតថ្របេយជនស៍មូហភព  

Support Doc-Presentation 08 Executive summary Benefit Sharing kh



4 
 

 មរយៈករចត់ែចងែបងែចកផលេនេ្រកម PES អតថ្របេយជន៍ ចផ្តល់េទឲយបុគគលមន ក់ៗជមច ស់
ដី ឬ សហគមនជ៍សមូហភព េ យ ្រស័យេលីថេតីពកួេគមនកមមសិទធឯិកជន ឬ កមមសិទធសិមូហ
ភពេលដីធី្លី ឬៃ្រពេឈែីដរឬេទ។ េទះប្ីរបករសំខនគឺ់្រតូវធនថ អនកទ័ល្រកបនផលក៏េ យ េគគួរ
េជៀស ងករផ្តល់ផលជលកខណៈឯកជនេ យែផ្អកេលជីតពិនធុ និងេយនឌរ័។ ករេ្រជសីយកវធីិែបប
េនះ ចបងកជទំនស់េនកនុងសងគម នងិេធ្វឲីយសមជិកសហគមន៍ែដលមិនបនទទួលផលពីសកមមភព
្រគប់្រគងៃ្រពេឈ ី ្រតូវបត់បង់ទកឹចិត្ត។ ដូេចនះ ជករល្អ យ៉ងេ ច ស់មួយែផនកៃនចំណូលែដល
បនករទូទត់េនះ ្រតូវផ្តល់ជទ្រមង់មយួស្រមប់ជរង្វ ន់ដល់កចិច្របឹងែ្របងរមួគន េដមីបកីរពរ និងអភិ
រក ៃ្រពេឈ។ី េរៀន មនទរីេពទយ េហ ្ឋ រចនសមព័នធនន ចផ្តល់ជ្របេយជន៍ដល់សហគមនទ៍ងំ
មូល។ 

 េដមីបធីន្របសទិធភព នងិ្របសិទធផល ្របករសំខន់គឺ អនកពក់ព័នធនន្រតូវមនឱកសេធ្វកីរសេ្រមច
អំព្ីរបេភទៃនករេលកីទកឹចតិ្ត/អតថ្របេយជន៍ែដលពួកេគចង់បន។ េគ ចេធ្វកីរកត់្រ នូវជេ្រមសី 
អតថ្របេយជន៍ ស្រមប់អនកពក់ពន័ធនន េនកនុងអំឡុងៃនដេំណីរករក ងែផនករេរដ៉បូក។ 

១.៤ ជំ នបនទ ប់ស្រមប់កមពុជ 

 ជំ នបន្តបនទ ប់ដូចខងេ្រកមេនះ ្រតូវបនេសនេីឡងីស្រមប់បេងកតី្របព័នធរបស់ជតិកនុងករវភិជន៍
មូលនធិិ នងិករែចកផល្របេយជន៍ស្រមប់េរដ៉បូកេនកមពុជ។ 

 កំណត់េគលនេយបយ និងវធិនករសំខន់ៗ  ស្រមប់េ្រប្ីរបស់េនេ្រកមេរដ៉បូក មរយៈយុទធ
្រស្តជតេិរដ៉បូក 

 េ្រជសីយកសកមមភពននស្រមបេ់្រប្ីរបស់កនុងករេលកីទកឹចិត្តឲយមនសកមមភពេនមូល ្ឋ ន។ ករ
កំណត់អត្តសញញ ណ PAMs នងឹជួយេនកនុងករេ្រជសីេរសីសកមមភពនន នងិអនកទទួលផលែដលជ
េគលេ  ស្រមប់េលីកទឹកចតិ្តឲយមនសកមមភព មមូល ្ឋ ន េដមីបកីត់បនថយករបំភយឧសម័ន។ 

 េ្រជសីេរសីយកេគលករណ៍ នងិទនិនន័យស្រមប់េធ្វេីសចក្តសីេ្រមចអំពកីរែបងែចកផល។ ែផ្អកេលី 
សកមមភពសំខន់ៗែដលបនេ្រជីសយក នងិអនកទទួលផលែដលជេគលេ ស្រមប់ផ្តល់ករេលីកទកឹ
ចិត្ត េគ្រតូវេធ្វេីសចក្តសីេ្រមចជបន្តបនទ ប់ែដលទកទ់ងនងឹេគលករណ៍ និងទិននន័យែដល្រតូវេ្របី
្របស់េនកនុងករេធ្វេីសចក្តសីេ្រមចអំពកីរែបងែចកផល្របេយជន៍។ 

 បេងកតី្របពន័ធេដមីប្ីរបមូល នងិ ម នទិននន័យ នងិេធ្វកីរែបងែចកផល្របេយជន ៍ េ យែផ្អកេលី
ទិននន័យែដល្របមូលបន។ េនេពលបនេធ្វេីសចក្តសីេ្រមចដូចខងេលីេនះេហយី េគក៏្រតូវេធ្វកីរ
សេ្រមចផងែដរអំពវីធិសី្រមប់្របមូល ម នទនិនន័យ នងិែបងែចកផលផងែដរ។ ្របព័នធេនះ្រតូវែត
ធនថ អនកទទលួផលពតិជបនទទួលករេលីកទកឹចិត្តសម្រសប នងិេទ មេពលេវ សមរមយ។ 
្របព័នធែបបេនះគួរែតបនបេងកីតេឡងីេ យ ថ ប័នឯក ជយមួយ ែដលមនិែមនជអនកទទលួករេលីកទឹក
ចិត្តទងំេនះេឡយី។ េគ ចចុះកចិចសនយជមួយទភីន កង់រ មួយែដលមនភរៈទទួលខុស្រតូវេលី
ករ ម នៃ្រពេឈ។ី យន្តករបណ្តឹ ង រទុកខេរដ៉បូកេនថន ក់ជតិ ចេដីរតួសំខនេ់នកនុងករ ម
នេលីករផ្តល់នូវករេលីកទកឹចតិ្តទងំេនះ។  
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 ស្រមប់ជំ នបនទ ប ់ េគគួរែតចតែ់ចងឲយមនករពេិ្រគះេយបល់េដមីបពីិភក នងិេផទ ងផទ ត់អំពវីធិី
ែដលសម្រសបស្រមប់កមពុជ នងិបេងកីតឲយមនករឯកភពមតិស្រមបជ់ំ នជបន្តបនទ ប់នន ែដល
នឹងរមួចំែណកដល់ករបេងកតីយន្តករែចកផលស្រមប់បញចូ លេទកនុងយុទធ ្រស្តជតេិរដ៉បូក។   

 

Support Doc-Presentation 08 Executive summary Benefit Sharing kh



1 
 

 “Preliminary review and approach to develop a system 

for benefit sharing for REDD+ in Cambodia” 
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1. EXECUTIVE SUMMARY 
The fundamental premise of the REDD+ programme is to offer result-based payments to participating 
countries. REDD+ countries can receive payments based on demonstrated results of reduced emissions 
against a reference emissions level and such payments may be deposited into a national REDD+ fund.   
 
These results based payments will accrue in future. In addition to such payments countries may also 
receive funds from bilateral, multilateral and development partners for upfront implementation of 
national forestry programme for demonstration activities to pilot projects, enhance capacity and 
incentivize future results based payments. REDD+ countries are required to develop a system for 
allocation of fund and distribution of benefits. This working paper aims to introduce issues, principles, 
guidelines and an approach for such a mechanism in Cambodia. 
 
Cambodia can establish a fund allocation and benefit sharing mechanism appropriate to its national 
circumstances, and requirements. In doing so the mechanism should build on the principles of 
effectiveness, efficiency, and equity as a recommended best practice in REDD+ literature. (CIFOR 2012).  
It is also important to consider that within its national territory, there may be forests where Greenhouse 
Gas (GHG) emission is higher and lower than a nationally defined reference emission level. Though 
imposition of any penalty measure against those who emit GHGs over the reference level is likely to be 
politically infeasible, it is important to ensure to provide incentives for those who successfully reduce 
emission from deforestation and forest degradation in their local forests. 
 
1.1 Who would receive funds and benefits? 
REDD+ activities are likely to incur “transaction costs” arising from operation of REDD+ funds, the 
National Forest Monitoring System (NFMS), and Safeguards Information System (SIS), as well as 
“implementation costs” associated with the implementation of key Policies and Measures (PAMs) 
identified under the REDD+ national strategy. The Royal Government of Cambodia will decide how 
national funds should be allocated to cover each type of cost.   
 
National and subnational government entities are likely to receive funds that cover their transaction costs 
partially. A range of actors may be eligible to receive funds or benefits for implementation costs. This 
depends on the policies and measures that are identified as priority activities. Possible examples of PAMs 
may include, but are not limited to: moratorium on economic land concessions, strengthening forest law 
enforcement, clarification of land tenure for local communities and indigenous peoples, expansion of, 
and support for, community forestry, community protected area and community fisheries. 
 
The national REDD+ strategy may include additional activities that specifically aim to incentivize local 
actions. As defined in the UNFCCC decisions, the overall objective of such actions should be to 
contribute to the reduction of emissions, even asthe protection and conservation of natural forests and 
their ecosystem services, and enhancement of other social and environmental benefits are also achieved.   
Lessons from Cambodia and other countries indicate that such local activities may entail: payments for 
ecosystem services, forest conservation and protection activities, and reforestation/afforestation 
activities. 
 
Recipients of incentives and benefits will depend on who would be involved in these respective activities. 
If landowners are involved in providing ecosystem services, they will be eligible beneficiaries. Likewise, 
if communities are involved in forest conservation and protection activities, they may qualify to receive 
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funds and benefits. Government entities, NGOs and the private sector may also become eligible 
recipients if they engage in any of these activities.  
 
1.2 What will be the basis for decisions on benefit sharing? 
Case studies demonstrate that a range of basis can be used for making decisions on benefit sharing. The 
particular choice of basis, and the data required for making a decision depends on the kinds of activities 
selected for incentivizing local actions. For example:  

 A contract approach may be used for payment of ecosystem services. Benefits may be provided 
to landowners, communities or other actors based on a formal contract between governments 
and landowners/communities for preserving critical ecosystems. For this approach to work, clear 
tenure and ownership is a prerequisite, however this approach may exclude the poor, most of 
whom could be landless.  

 Output based approach may be used to promote forest conservation and protection, and 
reforestation and afforestation. Experiences from Nepal and Indonesia demonstrate that the 
output-based approach is an effective tool for fostering forest conservation, and protection by 
communities. In these cases, benefits can be provided based on changes in carbon stock or proxy 
measures such as tree seedlings produced. The use of carbon stocks as a measure to assess 
performance entails significant costs.  A proxy output measure such as forest volume or the 
number of seedlings produced is much simpler and cost-effective to assess.   
 

 Input based approach may be used for supporting forest conservation and protection activities 
and reforestation and afforestation.  Assessment of inputs, for example, in the form of area 
replanted, area that has avoided deforestation, or person-days spent on patrolling, is cost-
effective, and the data easy to collect.  The main constraint is the weak link between inputs and 
emission reductions for some types of inputs -- while it is easy to predict likely removals from 
replanted areas, the contribution of patrolling to reduced emissions is difficult to quantify. One 
approach to overcoming this constraint is to use conservative estimates for inputs with low levels 
of certainty, and gradually adjust these estimates as addition, and accurate information becomes 
available. 
 

 Proposal based approach may be used for activities that contribute to reducing emissions. Such 
an approach does not guarantee the intended result of reduced emissions is achieved unless 
robust monitoring system or performance-based payment mechanisms are in place.  
 

 Social criteria may be used as an additional factor to be incorporated in a contract or output 
based approach for benefit distribution. This can contribute to equalizing distribution of 
payments across communities.   

 
1.3    What kinds of benefits should be shared? 
Monetary versus non-monetary  

 Existing cases illustrate that cash is a dominant form of benefit to be distributed to beneficiaries.  
Cash payment is seen as an important motivating factor for local actors to actively engage in 
forest conservation and protection. However, experiences from several countries demonstrate 
that while some stakeholders may favour monetary incentives to individual households, others 
prefer non-monetary benefits such as provision of public infrastructure, improved tenure and 
support for forest protection activities.   
 

 There is also a risk of providing monetary incentives to communities for forest management. If 
their motivation for forest management becomes closely tied only to financial payments, and if 
the payment delivery is delayed and/or the payment amount is modest, they may lose enthusiasm 
and participation. Non-monetary benefits such as secure tenure and customary rights to forest 
derived benefits may be better forms of benefits for communities to engage in long-term 
sustainable management of forests.   
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Individual versus collective benefits   

 Under the PES type of benefit sharing arrangement, benefits may flow to individual landowners 
or collective communities depending on whether they have individual or collective ownership 
of land or forests. While it is important to ensure that the poorest of the poor gain access to 
benefits selection of individuals based on ethnicity and gender should be avoided. Such forms 
of selection may trigger social conflicts and demotivate community members who are excluded 
from benefit sharing in forest management activities.  It is thus preferable that at least a share of 
the payment is given in a form that rewards collective effort for forest protection and 
conservation. Schools, hospitals, infrastructure benefits the community as a whole. 

 To ensure effectiveness and efficiency, it is essential that stakeholders have the opportunity to 
decide on the type of incentive/benefit preferred.  The choice of benefit can be recorded during 
the REDD+ planning process for stakeholders. 
‐  

1.4 Next steps for Cambodia 
The following next steps are recommended for designing a national system for fund allocation and 
benefit sharing for REDD+ Cambodia: 
 

 Define key policies and measures to be used under REDD+ through the national REDD+ 
strategy  
 

 Select activities to be used for incentivizing local actions. Identification of PAMs will enable 
selection of activities and targeted beneficiaries for incentivizing local actions to reduce 
emissions.  
 

 Select basis and data on which decisions for distributing benefits will be made. Based on the 
selection of key activities and targeted beneficiaries to deliver incentives, subsequent decisions 
need to be made regarding the basis and data to be used for decisions on benefit sharing.  
 

 Design a system to collect and monitor data and distribute benefits based on the collected data. 
Once the above decisions have been made, decisions should be made on how to collect and 
monitor data and distribute benefits. The system must ensure that beneficiaries are incentivized 
in an appropriate manner and at the proper time. The design of such as system needs to be 
assigned to an independent body which is not eligible to receive incentives.  This could be 
contracted to an agency responsible for forest monitoring. The national REDD+ grievance 
mechanism can play a role in monitoring delivery of incentives. 
 

 As a next step a national consultation should be held where the approach for Cambodia can be 
discussed and validated, and consensus developed for next steps that will contribute to the design 
of a benefit sharing mechanism for inclusion in the National REDD+ Strategy. 
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